

No. 157.

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

KALENDARZYK

Niedz Bonifacego B
Poniedz Noberta
W Roberta Op
S Maksyma B
C Pryma i Felie
P Małgorzaty
S Barnaby Ap

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 315.
Miesięcznie „ 105.
za roznośnienie
15 mk' miesięcznie.
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 390
Miesięcznie „ 130.
poza Łodzią egz. 5,50

w Ameryce:

1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztovej Kasy
Oszczędności 60,594.
Należytosc pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki № 41

TELEFON 28.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek dnia 10 czerwca 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10”
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.
po godzinie 5-ej do ceny zasadniczej dolicza się 50%.

Na Śląskim wulkanie.

Nienastanne petraktacje.

W petraktacjach o G. Śląsk między Anglią a Francją nie zaszły w ostatnich dniach żadne zmiany. Na ostatnią notę francuską w sprawie komisji rzeczoznawców oraz zwołania Rady Najwyższej, Anglia dotychczas nie udzieliła żadnej odpowiedzi. Prasa zaś mocarstw zainteresowanych przynależnością G. Śląska, przeżuwa projekty podziału jego, które wyłaniają się w coraz to ciekawszej formie.

Ostatni zaś z nich, zrodzony w kuźni angielskiej „Morningpostu”, nawet zarzuca myśl podziału G. Śląska, natomiast proponuje oddać go w zarząd na okres 32 lat komisji międzysojuszniczej — a potem co ma się stać z G. Śląskiem. o tem dziennik angielski dyskretnie zamilcza.

Z początku rządu angielsko-włoskie forsowały za wszelką cenę podział G. Śląska na trzy strefy. Francja wraz z polską opinią publiczną natychmiast zgodnie odrzuciła ten projekt.

Niemcy przechylały się zrazu ku projektowi angielsko-włoskiemu, tłumacząc, że państwo polskie udziela samonajlepszych rękami tego, że okręg przemysłowy nie przypadnie Polsce. Państwo polskie bowiem zdaniem „Berliner Tageblattu” będzie coraz wyraźniejsze składało do wedy, że jest niezdolne do administrowania podobnym organizmem przemysłowym. Jeden z uczonych (?) angielskich nawet spostrzegł, że Polska już upada, a o naszej klucności ma świadczyc właśnie nasze zwycięstwo nad bolszewikami. Dlatego angielski „Observer” chce nas ratować wbrew naszej woli proponując z podziału G. Śląska oddać nam jak najmniej. (2)

Ale i prasa niemiecka co do podziału G. Śląska nie jest w zupełności jednolita, szczególnie pod wpływem niemieckiej opinii z Opola, Wrocławia i t. d. W tem samym piśmie „Berliner Tageblatt” Dr. Urbanek, niemiecki komisarz plebiscytowy na G. Śląsku, stanowczo występuje przeciwko jego podziałowi. Żąda on natychmiastowego rozstrzygnięcia sprawy, wierząc, iż przy poparciu Anglii i Włoch ten kraj z pewnością przyjdzie Niemcom. I tylko pod warunkiem, iż „prowizorium” na G. Śląsku doprowadzi do jego wcielenia do Niemiec, niemiecka opinia zgadza się z propozycją Lloyd George’a.

Rachuby rządu angielskiego, jak nadzieje niemieckich Urbanków odrazu przekreślił Briand swoją notą, wystosowaną do rządu angielskiego.

Lloyd George do dnia dzisiejszego nie przysłał odpowiedzi, prasa zaś angielska milczy.

ODEZWA WŁADZ POWSTAŃCZYCH.

Władze niemieckie miast górno-śląskich, które znajdują się w ich rękach odmawiają wydania pieniędzy na wypłaty inwalidom. Jak oświadcza dyrektor poczty w Gliwicach odbywa się to w mocy zakazu rządu niemieckiego, który zabrania wszelkich wypłat do miejscowości zajętych przez powstańców.

Wskutek tego 1 czerwca renty wypłacone nie zostaną. Rząd niemiecki postąpił tutaj zbrodniczo, gdyż inwalidzi wojenni prawo do pobierania renty zdobyli, i praw tych nigdy nie stracili. Dalej odczyta mówi:

„Już miesiąc minął, odkąd synowie ziemi górnośląskiej ujęli za broń i zasłonili swe mi pierściami lud polski od nawały wrażeń.

Dzięki poświęceniu naszych żołnierzy może ludność polska na obszarze, zajętem przez powstańców spokojnie pracować na kawałek chleba.

Ale w zamian za to ma święty obowiązek aby żołnierza na froncie zaopatrzyć we wszystko, czego mu niezbędnie potrzeba.

Aby uzyskać potrzebne środki, władze powstańcze zdecydowały się zarządzić jednorazową daninę od gruntów, mieszkań i zajęć — i apelują do społeczeństwa, aby ono wobec powagi chwili zastosowało się lojalnie do rozporządzenia.

Bez szemrania społeczeństwo płaszczyzn racz pod rządami niemieckimi; tembardziej więc mamy prawo odezwać się do niego jako rodowita władza na G. Śląsku, a więc swój do swoich, i wymagać, aby swój nasz zadanie ułatwili. — Nie frazesami, lecz czynami dowiedzmy, iż obcego nie pożądamy, ale swego dać nie chcemy i nie damy.

LONDYN 9 (PAT) Ostatnie zarządzenia aliantów usunęły bezpośrednie niebezpieczeństwo grożące pokojowi na G. Śląsku. „Times” zapewnia, że rząd niemiecki złożył deklaracje na ręce lorda Dabernona ambasadora angielskiego w Berlinie, że ze swą strony poradził gen. Hoeflerowi, aby zastosował się do życzeń komisji koalicyjnej w sprawie ograniczenia samobrony niemieckiej.

Na skutek tej interwencji złożył gen. Hoefler odpowiedźna ultimatum, w której zapewnia, że zaprzestania kroków ofensywnych. „Daily Chronicle” omawiając konferencje Hoeflercha z dowódcą wojsk angielskich stwierdza, że przyczyniła się ona znacznie do wyjaśnienia sytuacji. (2)

CIĄGLE NOWI OCHOTNICY NIEMIECCY.

GDANSK. Dangiger Arb. Zeitung donosi z Drezna, że transport niemieckich oddziałów ochotniczych na G. Śląsk odbywa się w dalszym ciągu.

G. Niessel w Łodzi

Do znakomitych francuzów, którzy odwiedzili nasz kraj na czele z p. generałem Weygandem przybywa jeszcze jedno nazwisko p. generała Niessla!

Ci, których ze stolicy Francji delegowano do nas, byli to ludzie fachowo uzdolnieni i fachowo genialni.

Nie witaliśmy ich jednak w Polsce specjalnie jako fachowców, nie witaliśmy ich jako polityków i statystów, ale jako szczerych i dobrze nam życzliwych przyjaciół, jako duchowych naszych braci, których naród polski pokochał całą duszą i serce im oddał w ofierze.

I oni nam zaufali i to najpiękniejsze dowództwo z najbardziej utalentowanymi ludźmi wyciągnęło do nas dłoń, którąśmy szczerze przyjęli i szczerze uściskali!

Checemy bowiem iść razem służyć jednemu i tym samym ideałom, siłą zgodę, sprawiedliwość i walczyć za swobodę ludów.

Nienawidzimy pięści brutalnej, żelaznych kajdan, ani faryzeuszowstwa tak samo, jak Francuzi.

Te zasadnicze cechy charakteru łączą obydwie narody, których obowiązkiem moralnym i politycznym powinno być jak najdłuższe wspólne, braterskie współzycie.

Wdzięczni za pomoc Francji, która sprawiedliwością swoją góruje ponad światem nienającym, geszewciarskim całym sercem witamy w tym grodzie przemysłowym Jej wierne go syna, generała Niessla, prosząc Go, aby był tłumaczem naszych najserdeczniejszych uczuć żywnych dla wielkiego narodu francuskiego.

a) Wczoraj o godz. 8:ej rano pociągiem kolei wiedeńskiej przybył do Łodzi szef misji francuskiej generał Niessel, w celach inspekcji. Na dworcu stacji Łódź-Fabryczna, powitali generała Niessla będącego w towarzystwie pułkownika Mercier, dowódcą sztabu generalnego D. O. G. Łódź, generał Rządowski, szef sztabu pułkownik Kuchinka, pułkownicy sztabowi Adamski, Lewszęcki i Jastrzębski, komendant miasta, major Bilyk i pułkownik Orlé-Ricken.

Po powitaniu i przemówieniu gen. Rządowskiego — kompania honorowa 31-go pułku Strzelców Kaniowskich ze sztandarem i orkiestra — prezentowała broń. Następnie po odegraniu „Marsyjanki” odbyła się defilada wojsk przed generałem Niessellem.

Z dworca kolejowego udano się na śniadanie w Grand-Hotelu, poczem w autobusach szef misji francuskiej w towarzystwie sztabu generalnego łódzkiego — pojechał na

Świeczenia kursu przeszkolenia oficerów przy D. O. G. oraz przy pierwszym pułku czołgów.

Po ćwiczeniach generał Niessel w towarzystwie pułkownika Mercier składał wizyty przedstawicielom władz wojskowych, centralnych i komunalnych. Był on z wizytą w gmachu sztabu D. O. G. Łódź u generała Rządowskiego, w Województwie, gdzie w zastępstwie Wojewody przyjmował go dr. Garapich u komisarza Rządu — Iżyckiego, w magistracie, wizytował u ks. biskupa Tymienieckiego, gdzie dłuższy czas zabawił.

W magistracie złożył gen. Niessel oświadczenie, że składa pozdrowienia ludności m. Łodzi, która tyle wycierpiała za czasów okupacji niemieckiej.

Gen. Niessel przyswoił sobie w ciągu swego pobytu w Polsce, język polski do tego stopnia, iż swobodnie po polsku przemawia.

Od godz. 7 do 8-ej wieczorem gen. Niessel przyjmował interesantów i wizytujących w sali Grand-Hotelu. O g. 8-ej wieczorem odbył się obiad.

ODP. RED.

Panu Kar. Żab... O Niesslu będziemy pisali, boć to pan, który zasługuje na to. Czy sprawa na tem ma cierpieć, że stupajkom pol-

kim brak najprostszyc form przyzwoitości rozumienia sprawy?

Wszystko dla Polski

a) Na skutek rozporządzenia izby skarbowej administracja fabryk łódzkich przystąpiła do potrącania podatku dochodowego od swych pracowników, odnotowując go w ksiąteczkach rozrachunkowych.

Wobec tego wczoraj robotnicy kilkunastu większych fabryk, jak Geyera, Scheiblera, Poznańskiego i innych dla wyrażenia protestu zawiesili prace, motywując to tem, że: 1) całkiem bezpodstawnie rozpoczęto ściąganie podatku od robotników; 2) że potrącanie podatku dochodowego uważać należy za przedwczesne, ponieważ sprawa ta toczy się jeszcze w Sejmie i dotąd nie została ostatecznie zdecydowana.

Dla zażegnania dalszego bezrobocia odwołano się do inspektora pracy, który polecił administracjom fabryk wstrzymanie potrącania podatku dochodowego od robotników.

Cofnięcie powyższego rozporządzenia miało ten skutek, że robotnicy przystąpili zaraz do pracy.

Sprawy rosyjskie.

Piękne stosunki.

— Według wiadomości z Rosji władze sowieckie osadziły w więzieniu w Odesie konsułów; szwajcarskiego, włoskiego i polskiego pod zarzutem szpiegostwa. Aresztowanych wysłano do Moskwy.

A my pozwalamy być chłystkowi agitować na rzecz bolszewi. I Nie wysyłać konsulów do Roszewji.

Spółczkowany ambasador sowiecki.

Z Konstantynopola donoszą do nowojorskiej „Polonii” o następującem zajściu z posłem sowieckim, drem Kondischem. Dr. Kondisch w pewnym lokalu nocnym, w którym emigranci

rosyjskie i byli oficerowie armii Wrangla pełnią rolę kelnerów, zaczął szampanować. Przystąpił do niego wtedy jeden z byłych pułkowników tej armii i zapytał: „Jak śniesz w otoczeniu ofiar bolszewizmu tutaj szampanować? To mówiący wymierzył posłowi sowieckiemu policzek. Zajście to wywołało tem większe zainteresowanie, że Kondisch jest umieszczony na ambasadora sowieckiego w Londynie. (4)

Muzyczne przeliny za funt cukru w Rosji.

Jak piszą ze Sztokholmu, podróżni powracający w ostatnich czasach z Rosji sowieckiej opowiadają, że tam otrzymać można częstokroć najcenniejsze obrazy lub inne muzealne antyki za funt cukru. Tak chroni się nieszczęsna ludzkość od ostatecznej nędzy. (4)

SIELANKA W ANGLJI.

Opór Irlandji.

BERLIN 7 (PAT) Wied. BK. Wojska angielskie natrafiły niespodziewanie na opór grupy ochotn. W starciu zabito 4 ochotn. 3 zraniono a kilkuset pojmano. (2)

Parlament irlandzki po pierwszym posiedzeniu które otworzy król zostanie odroczone do 22 b. m.

LONDYN 6 (PAT) Rad. Nocy ostatniej zepsuto większą ilość połączeń telefonicznych i telegraficznych w punktach ważniejszych Londynu. Władze policyjne przypisują tę robotę Sintejnistom. (2)

LONDYN. H. Wydział wykonawczy górników zdecydował zwołać na dzień 10 b. m. konferencję delegacji górniczej celem poddania propozycji właścicieli kopalń pod głosowanie. Zdaniem górników będzie można prawdopo-

dobnie wznowić prace w kopalniach bez obawy, że wypłata zarobków będzie zredukowana na poniżej niezbędnych kosztów utrzymania.

Górnicy zaprzestają strajku.

LONDYN, 8 (PAT) Wydział wykonawczy górników zwołał na 10 b. m. konferencję delegatów górniczych w celu przedłożenia propozycji właścicieli kopalń i podania jej pod głosowanie. Zdaniem przewodców górników będzie można rozpocząć prace w kopalniach bez obawy, że płace będą zredukowane poniżej niezbędnej kwoty, potrzebnej do życia. (4)

(kt) Lloyd George jest jeszcze ciągle osłabiony i w tym tygodniu pozostanie jeszcze w łóżku. (4)

Stosunki z litwinami.

Dowody ciągłych prześladowań i aresztowań Polaków na Litwie Kowieńskiej, usuwamy następującemi wiadomościami otrzymanymi od jednej z osób przybyłych w dniach tych z za kordonu litewskiego. W miesiącu bieżącym władze litewskie aresztowa-

ły właściciela majątku Awizańce, nazwiskiem Biatokas, i osadziły wraz z rodziną, liczącą 10 osób, (w tem dzieci małoletnie) w więzieniu, przeznaczyszy na całą rodzinę jedną niewielką stancję. Również bez żadnego powodu został wtrącony do więzienia

Roboty Drukarskie

wszelkiego rodzaju dla fabryk, biur oraz prywatne wykonywa gustownie i po cenach umiarkowanych

Drukarnia i skład papieru

A. I. OSTROWSKI

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 55, tel. 354.

1940B)

ściciel folwarku Popieczę, p. Maksymilian Tandzin. Taki sam los spotkał właściciela Okocia p. Olgierda Świąteckiego. Aresztowano, a następnie w drodze łaski wysiedlono właściciela majątku Budwiecie, p. Glattmana. Potem zamknięto w więzieniu wielu innych Polaków, których nazwisk nie udało się jeszcze ustalić.

Na Węgrzech

W sejmie węgierskim wygłosił prezydent ministrów hr. Bethlen przemówienie, do tyżące stopniowego przywrócenia praw wolnościowych. Minister oświadczył, że koniecznym jest jeszcze utrzymanie cenzury telegraficznej w komunikacji z zagranicą, ponieważ Węgry są środowiskiem silnej agitacji bolszewickiej. Prezydent ministrów odczytał wielką ilość dokumentów z których wynikało jak gorliwie prowadzi się propagandę bolszewicką z zagranicą. Innymi, znajdując się list Be'a Kuhna, wystosowany do bolszewickich emigrantów, w którym Kuhn wzywa ich do powrotu na Węgry i do natychmiastowego utworzenia tajnej organizacji.

Minister Bethlen zgodził się na częściowe uchylenie internowań, zapowiedział nową ustawę o związkach zawodowych i zniesienie właściwości sądów wojskowych dla osób cywilnych.

Z całego przemówienia wynikało, że rząd węgierski, pod pozorem walki z bolszewizmem, utrzymuje w pełni system reakcyjny i przygotowuje ograniczenia dla zawodowego ruchu robotników.

Telegramy do Węgier wolne od cenzury

BUDAPEST W. B. K. Rozporządzenie Rady ministrów: Od dzisiaj wszystkie telegramy przysłane do Węgier są wolne od cenzury.

(ph) Senat rumuński przyjął większością 80 głosów przeciw 14 traktat handlowy z Czechosłowacją. (1)

Ratyfikacja traktatu w Trianon

Paryż 7 W czasie dyskusji nad ratyfikacją traktatu w Trianon p. Margin oświadczył, że traktat w Trianon tak samo jak traktat w San Germain nie daje gwarancji stałego pokoju w Europie środkowej. Podobnie jak w Austrii także i na Węgrzech ubezwładnione ważne gospodarcze czynniki. W nowej Austrii powstało również zniechęcenie z powodu niedostatecznej pomocy sojuszników i wywołało złą politykę za przyłączeniem do Niemiec. Polityka taka prowadzi od jednego plebiscytu do drugiego. Dalej zwraca się mówca przeciwko polityce sympatii dla Habsburgów.

Musi być stworzony nowy ład w Europie środkowej, który może być tylko ładem opartym na demokracji. Briand przerwał mówcy, gdy ten zapytał, dlaczego Francja nie objęła kierownictwa Anglii, zamierzającej do umożliwienia gospodarczego zbliżenia państw sukcesyjnych i dlatego konferencja państw sukcesyjnych ma się odbyć w Parto Rose a nie w Paryżu. Briand stwierdził, że jest zupełnie naturalne, że konferencja odbędzie w pobliżu strefy interesów. Następnie Izba ratyfikowała 478 głosami przeciwko 74 traktat w Trianon.



Ze stolicy

ZGŁOSZENIA W SPRAWIE ZWROTU MIENIA Z ROSJI.

WARSZAWA. Urząd główny Likwidacyjny wzywa urzędników i funkcjonariuszy b. przedstawicielstwa Polskiego w Rosji, aby w sprawie zwrotu przez Rosję i Ukrainę ich mienia zostawionego w lokalach przedstawicielstwa w Rosji zgłosili się do dnia 15 czerwca r. b. w godzinach od 9 do 12 do b. starszego radcy rzeczonoego przedstawicielstwa p. Żarnowski. Min. skarbu, Rymarska 5. odnośnie do mienia, pozostawionego ekspozyturze przedstawicielstwa w Petersburgu.

Do p. radcy przedstawicielstwa pana Mierzyńskiego, Najwyższa izba kontroli państwa, Daniłowiczowska 18 odnośnie do mienia pozostawionego w lokalach p. przedstawicielstwa w Moskwie.

W sprawie zaś zwrotu przedmiotów zdeponowanych w rzeczonoym przedstawicielstwie w Moskwie lub jego ekspozyturze w Petersburgu przez osoby prawne i fizyczne, osoby te powinny się zgłosić w powyższym terminie:

Odnośnie do przedmiotów zdeponowanych w Moskwie do b. radcy przedstawicielstwa p. Mierzyńskiego, a odnośnie do przedmiotów, zdeponowanych w ekspozyturze przedstawicielstwa w Petersburgu do b. radcy p. Danglera.

WARSZAWA. 9 6. Komisja prawnicza przyjęła delegację związku sędziów z Małopolski, która przedstawiała rozpaczliwe położenie sędziostwa i prosiła o poparcie pomocy bytu sędziów. W sprawie tej powzięto uchwałę wyrażającą życzenie, aby najzupełniej słuszne żądania o poprawę uposażenia

sędziów i prokuratorów zostały uwzględnione, a to tak w interesie państwa jak i stanu sędziowskiego, przyczem komisja na podstawie znanych sobie stosunków zwraca uwagę na katastrofalną następczość, jakoby mogły wynikać przez nieuwzględnienie postulatów sędziowskich.

WARSZAWA. 9. (PAT) Centralne biuro komisji rewindykacyjnej przy Głównym urzędzie likwidacyjnym prostuje niniejszym nieścisłe informacje, które ukazały się w prasie a donoszące jakoby oddziały zagranicznych komisji mieszczących się w Wiesbaden porozumiały się z rządem niemieckim o wypłaty z góry ryczałtu równoważnika za ogół wywiezionych z Polski przedmiotów. W rzeczywistości są prowadzone tylko pertraktacje o ryczałtowy zwrot inwentarzy żywych w zamiar wywiezionych z Polski i to również w naturze. Co do innych przedmiotów zwrot ma się odbywać na zasadach przyjętych obecnie.

Wczorajszy numer, Robotnika zamieszcza odezwę centralnego komitetu P. P. S. która osłowo występuje przeciwko agentom komunistycznym, działającym pod płaszczkiem P. P. S.

Ostatnio stwierdzono działalność komunistyczną Czesława Porankiewicza w Poznaniu wskutek tego uchwalono wszystkich członków okręgowego kom. robotn. w Poznaniu zawiesić w czynnościach i oddać pod sąd partyjny. Czesława Porankiewicza oddać pod sąd nie tylko jako przewodniczącego komitetu lecz i za swiądomą działalność na szkodę partii w związku z jej wrogami i z ich ramienia. 8

NIEMCY A KOALICJA.

Zgadza się ta owca.

LYON 8 (PAT) W parlamencie pruskim oświadczył prezydent Stegerwald, że gotów jest opuścić swe stanowisko, gdy partje zgodzą się na wybór nowego prezydenta i uchwalą program nowego gabinetu. Oświadczył on dalej, że nie jest pa germanistą i że Niemcy wypełnią swe zobowiązania aż do ostatnich granic. (4)

NIEMA JAK NIEMCY!

Komisja dla odszkodowań ogłasza oświadczenie, przyjmujące z zadowoleniem do wiadomości punktualność z jaką rząd niemiecki

wypłacił kwotę miljarða marek w złocie. Przy tej sposobności komisja dla odszkodowań podkreśla z zadowoleniem okoliczność że już obecnie rząd niemiecki czyni przygotowania do wykupienia wydanych bonów skarbowych.

Pokój z Niemcami.

LONDYN 8 (PAT) „Times“ donosi z Waszyngtonu, że we czwartek i piątek odbędzie się w amerykańskiej izbie reprezentantów dyskusja nad rezolucją w sprawie stanu pokojowego z Niemcami. (4)

Za Różę Luksenburga.

BERLIN 8 (PAT) Huzar Rungo, który był oskarżony o zamordowanie Różę Luksenburg została w biurze pośrednictwa pracy aresztowana w chwili, gdy usiłował pod fałszywym nazwiskiem uzyskać pracę i odstawiony do prezydium policji. (4)

Wojska angielskie wycofano z Persji.

W izbie gmin podsekretarz stanu dla spraw kolonialnych zawiadomił, że wojska angielskie wycofano z Persji. (4)

Słuszny pogląd.

„Temps“, omawiając kryzys austriacki, grozi, iż Francja jak długo nie będzie nalegała na to, ażeby Węgry zgodnie z traktatem pokojowym, zawartym w Trianon, oddały Węgry za

chodnie Austrii dopóki rząd wiedeński nie zmieni swego punktu widzenia na sprawę przyłączenia się do Niemiec. (2)

Walci przeciw bolszewikom na Syberji

Prasa bolszewicka wystąpiła z alarmującą odezwą z powodu ostatnich wypadków na Syberji

Wojska przeciwbolszewickie wależą dotychczas pomyślnie przeciwko oddziałom sowieckim.

Główną kwaterę bolszewicką musiano wycofać z Omska.

WŁADY WOSTOK 9 (PAT) Przybył tu gen. Siemionow na staku japońskim.

Konsulowie postanowili jednak nie pozwolić mu na opuszczenie statku, dopóki nie zostanie utworzony rząd przyamurski. 8

Znaczenie handlu dla Polski

Obserwując codziennie życie mas, przebieg minionych krwawych lat ostatnich i wyniki jakie ta walka narodów dała, kształtując na nowo losy Europy, nie możemy nie spojrzeć, że wszystko, co się dzieje, jest w takiej czy innej formie handlem, że wszystko dzieje się dla handlu, że handel decyduje więcej niż wygrana orężna, że dla handlu nawet ci, co głosili szczytne hasła wolności ludów, poświęcają całe narody na pastwę potężnych gniebicieli.

Dostrzegając dziś, jak ważnym czynnikiem jest handel, który w Polsce pozostaje w rękach obcych przybyszów, bez zwłoki powinniśmy się zastanowić nad tem, jak wiele jesteśmy stratni przez brak zainteresowania się handlem i przemysłem, jak wiele nam szkodziło przez to, że polski handel reprezentują poza granicami właśnie ci, którzy są zdecydowanymi przeciwnikami Polski i polskości. Pragnąc na przyszłość uniknąć takiego stanu rzeczy powinniśmy uczynić wszystko by stan ten zmienić na lepsze.

Położeni pod względem geograficznym na drodze pomiędzy zachodem a wschodem siła rzeczy musimy pośredniczyć pomiędzy ludami zamieszkałymi na jednym i drugim krańcu Europy, czyli tem samym handlować. Jeżeli do tego celu okażemy się nieprzygotowanymi, to przyjdą do nas cudzoziemcy, w jeszcze większej liczbie od obiecanej i będą nas dalej wyręczać, a my pozostaniemy nadal niewolnikami ekonomicznymi, co prowadzi do niewoli politycznej.

Niewatpliwie, czynione przed kilku laty próby spolszczenia handlu w Polsce obudziły zainteresowanie ogółu i zostawiły po sobie plony. Ostatnie jednak wypadki dziejów zechnęły tę sprawę na plan dalszy, młode zaś kupiectwo polskie, w części utonęło w ogólnym handlu w Polsce, tracąc swe pierwotne zamierzenia i cele.

To też dziś pouczeni doświadczeniem powinniśmy obok zakładania kooperatyw i spółek założyć wzorowe uczelnie handlowe, które by przygotowywały kierowników do tych spółek, samodzielnych handlowców traktujących po obywatelsku swój zawód, którzy by mieli odwagę współzawodniczyć z konkurentami, mogąc im dorównać a nawet ich przewyższyć.

Podczas wojny utarło się zdanie, że kupcem potrafi być każdy, kto ma mniej lub więcej pieniędzy, kupiony towar po pewnym czasie sprzeda ze znacznym zyskiem i sprawa skończona. Dziś zaczyna się odmienna era racjonalnego handlu obliczonego na eksport. Dziś nie wystarczy mieć tylko towar, — bowiem wkrótce po zaspokojeniu pierwszych potrzeb własnych tworzyć się nadprodukcja niektórych artykułów, które trzeba będzie eksportować.

Eksport ten jest ze wszechmiar pożądany — ale eksport nie surowców, lecz wytworów krajowego przemysłu, dającego zatrudnienie rzeszom robotniczym.

Przed wojną Rosja była pierwszym odbiorcą przemysłu polskiego, dziś ten stan rzeczy ulegnie pewnej zmianie, obowiązkiem jednak naszym będzie nie pozwolić sobie wytrącić tego rynku zbytu przez konkurencję Anglii i Niemiec.

Rosja w niedalekiej przyszłości bez względu na to, jaki będzie w niej rząd musi zacząć handlować, wszystkie zainteresowane kraje nawiązują stosunki w tej mierze, że stony Polski też się coś czyni w tym kierunku, za chodzą jednak obawa, czy inicjatywę tą nazwać tę nazwą można polską; i czy ci co emigrują dziś z Rosji przed groźbą zemsty, a emigrują w znacznym stopniu, do Polski, nie opadają wszechwładnie handlu polskiego z Rosją.

Jednym słowem najpierwszym jest dzisiaj naszym obowiązkiem przygotować dzielnych kupców z wysokim poczuciem swej narodowości pojmujących swoje role po obywatelsku, zakrojone nie tylko na miarę momentu, która ma szalony wpływ na zanikanie wszystkiego, co nie jest materializmem kupców, którzy by zapoznali bliższych i dalszych sąsiadów z Polską i jej przemysłem przewyżniając się tą drogą do rozwoju i ogólnego dobrobytu kraju.

Dnia 8 b. m. zmarł w Krakowie



KONSTANTY HENNEL

dyrektor naszego biura krakowskiego, długoletni inżynier i prokurent.

W zmarłym tracimy nieodżałowanego współpracownika, który swą wiedzą fachową i sumienną pracą, położył wiele zasług do rozwoju naszego przedsiębiorstwa, Imię zmarłego zawsze ze czcią wspominać będziemy,

(P 2045)

Zarząd Tow. Ake,
Fabr. Bud, Trans, Maszyn i Odl, Żelaza
„J. JOHN“

Dnia 8 czerwca r. b. zmarł w Krakowie



KONSTANTY HENNEL

dyrektor biura krakowskiego Tow. Ake. „J. JOHN“

W zmarłym straciliśmy szczerego kolegę oraz szefa o nieskazitelnym charakterze. Pamięć o Nim pozostanie w sercach naszych na zawsze.

Urzednicy i Majstrowie

Tow. Ake. Fabryk Budowy Transmisji Maszyn
i Odlewni Żelaza „J. JOHN“ w Łodzi.

K-2046

W dniu 11ym czerwca r. b. o godz. 10 r. w kościele św. Józefa odbędzie się nabożeństwo za duszę

ś. † p.

ADOLFA KUWERTA

na które zapraszają krewnych i znajomych po zostało.

2039B

Dzieci i wnuki.

Ulewy i burze

Wschodni okrag ostrawski nawiedzony został wielka katastrofa: Ofiarą padły gminy są: Poreba, Peterswald i Radwanice. Zaszło tu oberwanie się chmur w połączeniu z gradem, oraz trąba powietrzna. Centrala elektryczna w Peterswaldzie została zupełnie zniszczona, wskutek czego, biorąca z niej prąd kolej lokalna ostrawsko-karwińska musiała zupełnie zawiesić czynność. Hala maszyn zosta

ła zasypana gruzem. Trąba powietrzna ciężko uszkodziła kilkanaście domów, między niemi 12 zostało zburzonych. Wieś Poreba została zniszczona, wszystkie dachy zerwane. Szkody obliczają na setki milionów.

Nastroj pokojowy w Europie.

Według najnowszej angielskiej statystyki Francja i Polska mają na swe rozkazy większą część wszystkich europejskich armii. Austria ma 30.000-czną armię, Belgia 105.000, Bułgaria 33.000, Czechosłowacja 147.000, Dania 15.000, Finlandia 35.000, Francja 809.652, Niemcy 100.000, Grecja 250.000, Węgry 3.5000, Włochy 300.000, Holandia 21.000, Norwegia, 15.000, Polska 600.000, Portugalia 30.000, Rumunia 160.000, Hiszpania 190.000, Szwecja 56.000, Szwajcaria 200.000, Jugo Sławia 200.000.

Francja kontroluje dwie trzecie z tych wszystkich armii liczących razem więcej, jak 3 miliony ludzi, bo ma układy militarne z Polską, Belgią, Czechami, Rumunią i Jugosławia.

Strajk bawełniany w Anglii.

Z Londynu via Gdańsk donoszą, że wczoraj rozpoczęło strajk przeszło

600.000 robotników przemysłu tekstylnego. Wskutek tego liczba bezrobotnych w Anglii wynosi obecnie 4 miliony. Liczyć się należy w najbliższych dniach ze wstrzymaniem pracy w przemyśle maszynowym, co powiększyłoby liczbę bezrobotnych do 5 i pół miliona.

Czy nie za rzadko?

— Prasa sowiecka podaje depeszę iskrową z Mińska, że na 5-ym posiedzeniu polsko-rosyjsko-ukraińskim Komisji Granicznej uchwalono iż granica między Polską a Rosją oznaczona będzie podwójnymi rzędami kopców wysokości 4 metrów usypanych w odległości 15 metrów jeden od drugiego.

Żłoto austriackie.

Neue Freie Presse donosi że kwestia rozdziału 50 milionów koron w złocie b. bańki austrowęgierskiego została rozwiązana w ten sposób, że Czechosłowacja otrzyma 15 i pół miliona w złocie, Jugosławia i Węgry 7 i pół. Po potrąceniu zaś otrzymanej już zaliczki te dwa ostatnie państwa otrzymają 1 i jedną trzecią miliona.

Fałszywe pogłoski.

a) W ostatnich dniach obiegają po mieście pogłoski, jakoby polska krajowa kasa pożyczkowa nie przyjmowała zniszczonych i podklejonych banknotów marek polskich. Pogłoski te nie mają żadnej podstawy, są tylko wymysłem różnych spekulantów, drobnych handlarzy i skle pikarzy, celem wyzyskiwania łatwości ludzkiej.

Dla odparcia tych fałszywych pogłosek, zasięgalismy informacji w polskiej kasie krajowej, która zakomunikowała nam, że pogłoski o nieprzyjmowaniu przez kasę podklejonych banknotów są bezpodstawne i fałszywe, gdyż ekólnik w tym przedmiocie Nr. 427 ministerstwa skarbu z dnia 25, X r. 1920 r. pozostaje nadal w mocy prawa, a wszelkie przekroczenia należy natychmiast komunikować policji.

Oparając się na tem, pożądanem byłoby, ażeby płacący banknotami podklejonymi, w razie nieprzyjmowania ich przez właścicieli handlow, magazynów, jadłodajni, cukierni i t. d., natychmiast zawiadamiali organy policyjne, celem ujawnienia nazwisk takich osób, dla pościągnięcia ich do odpowiedzialności.

Dzięki tym pogłoskom, potworzyły się na ulicach grupy „czarnogłdziarzy”, którzy gwoli zysku zaofiarują już kupne zniszczonych i podklejonych marek polskich, aby je wymienić w kasie krajowej na nowe banknoty. (7)

KRONIKA

— 0 —

— Wycieczka do Liskowa.

a) Wydział powiatowy sejmiku łódzkiego organizuje w dniach 25, 26, 27 czerwca wycieczkę do Liskowa dla mieszkańców powiatu (płci obojga), celem zapoznania się z tamtejszym przemysłem swojskim.

Koszt wycieczki wynosi 700 mk. na osobę, wyjazd nastąpi dn. 25-go czerwca r. b. o godz. 2-iej z dworca kolei kaliskiej powrót zaś o godz. 7 i pół wiecz. dn. 27 czerwca. Pożądanym jest udział radnych, sołtysów, a nawet wójta lub pisarza gminy.

Wobec powyższego należy sporządzić listę chętnych wzięcia udziału w wycieczce i przestać takową do wydziału powiatowego pokój Nr. 2 wraz z odnośną sumą pieniędzy nie później, jak 15-go czerwca r. bi Późniejsze zgłoszenia przyjmowane nie będą.

Blizszych szczegółów udziela p. Z Kaczorowski urzędnik wydziału powiatowego. (4)

— Zniesienie dyrekcji odbudowy.

a) Istniejąca w Łodzi okręgowa dyrekcja odbudowy została zlikwidowana, a biura jej przeniesiono do Warszawy.

Złanie obu dyrekcji na celu zaprowadzenia oszczędności. Okręgowa dyrekcja odbudowy województwa łódzkiego (Piotrkowska N 17) na czele której stał inż. Wielichowski, zatrudniała 40 urzędników. Celem ostatecznego załatwienia spraw związanych z powyższą likwidacją. Bawił wczoraj w Łodzi delegat ministerjum robót publicznych p. Feliks Lewandowski. (4)

— Epidemje.

a) Wydanem zostało rozporządzenie, ażeby starostowie i komisarz rządu pod osobistą odpowiedzialnością polecał sporządzać w ustawionych terminach dokładne biuletyny o epidemjach gdyż znaczne opóźnienie chybił zamierzonego celu. Społeczeństwo same powinno współdziałać z rządami. Chodzi tu bowiem o zdrowotność ogólną kraju. (4)

— Pożyczka odrodzenia.

a) Starostwo łódzkie zapoczątkowało w tych dniach wymianę nabytych w tymże starostwie świadectw tymczasowych państwowej pożyczki Odrodzenia 1920 r. na obligacje. Pośladacze wzmian winni zgłaszać się po odbiór obligacji do biura starostwa (pokój N 20). (4)

— Nocna komunikacja tramwajowa.

a) Magistrat m. Łodzi wystąpił z wnioskiem do Kolei Elektr. Łódzkich, ażeby K. E. Ł. wobec wielkiej odległości dworca kaliskiego od miasta, uruchomiła nocne wagony tramwajowe od 12,30 w nocy do 6,15 dla przybywających pasażerów, magistrat zgodziłby się zaprojektować w Radzie Miejskiej specjalną opłatę jramwajową. (5)

— Odzyskanie skradzionych przedmiotów.

a) W dniu 7 czerwca, o g. 2-iej w nocy spełniono zuchwałą kradzież w wykończalni firmy „Horak i Wenske” w Zgierzu, przy ul. Dąbrowskiego. Jak ustaliło śledztwo, złoczyńcy, z których jeden uzbrojony był w rewolwer, steryzowali dwóch dozorców fabrycznych, poczem za pomocą włamania dostali się do składów fabryki i zrabowali kilkanaście sztuk towaru wełnianego oraz kilka sztuk kamgaru, ogólnej wartości 2 miliony marek. Zawiadomiona o tem komendę policji państwowej na powiat łódzki, zajęła się natychmiast wykryciem kradzieży. Dzięki energicznym dochodzeniom udało się wpaść na kryjówkę, gdzie złodzieje złożyli towar, mia nowicie w próznej stodole, i w piwnicy.

Przy dalszych zarządzeniach i poszukiwaniach zdołano ująć i aresztować głównych sprawców tej kradzieży, ukrywali się w Zgierzu. Jeden z nich Józef Wasiak zawadywy recydywista który wypuszczony został z więzienia łódzkiego w maju, po odciernieniu dwuletniej kary drugi zaś Piotr Knapieński, również recydywista który niedawno odsiadywał karę. Obaj przynali się do winy. Prowadzone jest dalsze dochodzenie, w celu ujęcia 3-ch pozostałych współników.

Firma „Horak i Wenske”, oceniając sprężystość i energiczną działalność funkcjonariuszy policji powiatowej, — złożyła w komendzie (Piotrkowska 100) 20,000 marek tytułem nagrody dla policji śledczej. (1)

— z tow. krajoznawczego.

Sekcja wycieczkowa ow. kraj. urzędu w dn. 12 b. m. wycieczkę do lasów. (2)

— Pod kołami pociągu.

a) Wczoraj z pociągu nr. 524 dążącego od strony Kalisza do Łodzi, na 114 wiorście wyskoczył aresztant Emil Kończyk, który upadł pod koła wagonu i uległ zmiążdżeniu głowy skutkiem czego śmierć poniósł na miejscu.

Z czwartego piętra.

a) W domu przy ul. Gubernatorskiej nr. 16 wyskoczyła oknem 4 go piętra na bruk, Zi na Batuszkówna urzędniczka urzędu walki z lichwą i spekulacją.

Uległa ona połamaniu nog i zeber. W stanie agonji odwieziono ją do szpitala. 8

— Osobiste.

a) W piątek wyjeżdża wice prezydent dr. Stupnicki w sprawach finansowych do Warszawy.

a) W sobotę na likwidacyjne posiedzenie zarządu Twa aprw. miast polskich i ziem wsch które ma się przekształcić na two akc. miast polskich, wyjeżdża do Warszawy członek zarządu prezydent Rzewski.

a) W poniedziałek wieczorem, dn. 13 go b. m. prezydent Rzewski i ławnik Maciński wyjeżdżają do Wejcherowa i Kocborowa na Pomorzu w sprawie zawarcia umów dotyczących wydziałów op. sp. 8

— Sprostowania

W nr. 156 b (z 9 czerwca) zaszła pomyłką.

Zamiast kwiaów na grób ś. p. Antoniego Liszke złożyli na J. St. p. Myśluborscy mk. 500 a nie 100 jak mylnie wydrukowano.

— Bawetna.

Cena bawetny w New Jorku 12.95. (4)

Z kra

Zgon

W Krakowie zmarł dnia 8 czerwca Konsultant Hannel, dyrektor biura krakowskiego firmy John w Łodzi długoletni inżynier tej fabryki w naszym mieście.

Był to jeden z najczystszych i najuczciwszych charakterów na bruku łódzkim miał swoje zdanie i duży zapas cywilnej odwagi co w czasach zwłaszcza rewolucyjnych duże wywierało wrażenie.

S. p. Hannel jako inżynier odznaczył się dużą inicjatywą i dla przemysłu rodzinnego był człowiekiem niezwykle pożytecznym.

Zal więc go jako obywatela i pracownika żał niekłamany i szczerzy oganął tych wszystkich którzy go bliżej znali.

Spokój mu wieczny. 8

Ogólny polski zjazd rełodzielnicow.

Ogólny zjazd rełodzielnicow przemysłowców z całej Polski obradował wczoraj we Lwowie. Po nabożeństwie w bazylice rzymsko-kat. udali się uczestnicy zjazdu do izby rełodzielniczej, gdzie imieniem miasta powitał ich prezydent Neumann, a imieniem izby rełodzielniczej prezes tejże p. Schirmer. Po wybraniu prezydium nastąpił szereg referatów, w których poszczególni mówcy wskazywali na niebezpieczeństwa, jakie czekają Rzeczpospolitą z powodu braku wszelkiej inicjatywy i zainteresowania się rządu sprawami rełodzielnictwa i przemysłu i ciągłymi utrudnieniami na tem polu, żądając bezwarunkowej zmiany tego systemu, gdyż w przeciwnym razie do kilku lat grozi zupełna ruina wszystkim przemysłowcom i rełodzielnikom, a tem samem i państwu.

Również domagali się reprezentanci przemysłu i rełodzielnictwa przejściowej zmiany ustawy o 8 godzinnym czasie pracy — żądając wprowadzenia 10 godzinnego czasu pracy na tak długo, aż wytwórczość przemysłowa w Polsce podniesie się do tego stopnia, że waluta nasza — która mimo wszystko wciąż spada — uzyska należną jej siłę i wartość na rynkach światowych.

Po referatach tych przeprowadzono szeroką dyskusję i uchwalono kilka rezolucji, kierowanych do rządu i Sejmu. (7)

KOMUNISCI WE LWOWIE.

Lwów. Policja lwowska aresztowała przeszło 10 osób ze sfer robotniczych, do których są pozytywne dane, że zajmowały się agitacją komunistyczną. Stwierdzono, że istniały we Lwowie zorganizowane kółka, które pozostawały w ścisłej łączności z centralnym komitetem partji komunistycznej w Warszawie i miały za zadanie przygotowanie lwowskiego terenu w celu zrealizowania programu komunistycznego. Jednym z głównych środków agitacyjnych było rozrzucanie odezw i broszur komunistycznych nad syłanych w wielkiej ilości z Warszawy wśród tutejszych sfer robotniczych a nawet rozsyłał ich po prowincji jak Drohobyczu, Borysławiu, Stryju i Stanisławowie i t. d. Agitatorzy dysponowali większymi sumami pieniędzmi, których źródła nie zdołano ustalić.

Otwarcie gieldy wileńskiej

Dnia ósmego czerwca rano nastąpiło otwarcie gieldy urzędowej wileńskiej w lokalu własnym przy ul. Wielkiej nr. 96.

ZAKONCZENIE ROKOWAN POLSKO

RUMUNSKICH.

BUKARESZT. Rokowania ekonomiczne rumuńsko-polskie zostały pomyślnie zakończone. Delegacja polska przybędzie do Bukaresztu celem podpisania traktatu.

Skrzynka do listów

W imieniu prawy.

Wojujący organ łódzkich machabeuszów wystąpił znów przeciwko jedynej naszej sojusznicy Francji.

Nie mogliśmy mieć nic przeciwko temu o ile rzeczne pismo drukowane było w żargonie, gdyż było by to istotnym odzwierciedleniem nastrojów mas żydostwa polskiego. Ale, skutkiem tego nieszczęsnego zbiegu okoliczności, iż drukuje się po polsku zmuszeni jesteśmy znowu zwrócić uwagę opinii publicznej na te ciągłe próby poróżnienia nas z czynnikami miarodajnymi Francji, oraz na odpowiedni moment wybrany do tego rodzaju wystąpienia.

Mimowoli nasuwa się przypuszczenie iż nici łączące p. t. Napieralskiego w Bytomiu oraz jego ekspozyturę w Łodzi, nie są znów tak konieczne przerwane, jakby to się powszechnemu obserwatorowi zdawać mogło.

Oto znówu list jaki otrzymujemy w tej kwestji.

(s) Zmora bolszewicka prowadząc swe dzieło zniszczenia szukając wszędzie nowych ofiar, węsząc, przyciągając stado ludzkie, jak hydra, wyciągająca tysiące ramion, zmora szwa bobolszewicka powtarzam wypływa nowy kłamliwy atak przeciw Francji, swemu bezwzględne mu wrogowi.

I tym razem dzięki nadmiarowi tchórzostwa i podłości odbicie tego ataku odnajdujemy na ławach t. zw. „Głosu Polski“ z d. 2 czerwca, r. b. pod tarczą anonimowo. Bezczelny wybieg wilk nie pozostanie nigdy owczarzem. Może się starać ukryć swe pochodzenie pokrywając się pseudonimem przemysłnie wybranym, następnie zrezygnować nawet z tego ostatniego, gdy dopuszczając się kłamstw, obawia się głosu odwetu; może się posługiwać językiem polskim, w celach swej propagandy antyfrancuskiej, jego zbyt znane jeremiady odzwierciedlają poryw zadżumiony, który się rozpowszechnia pod tytułem polskiej Gazette des Ardennes jak rękawica, rzucona zwycięskiej Francji, Francji — bojownikowi sprawiedliwości i prawa, a co zatem idzie i tej rzeczywistej prawdziwej Polski, sprzymierzenia Francji.

Należy podkreślić, że nigdy i pod żadnym pozorem dziennik wyżej wskazany nie podniósł swego głosu przeciwko czynom i gestom Niemiec w stosunku do Polski.

Nic dziwnego? P. R. A nawet więcej dziś widzimy go oburzonego, iż Francja stara się zapewnić sobie gwarancję koziem Niemiec, a ma korzyść swoją i Polski, my słyszymy że oświadczają następnie, iż pomoc Francji byłaby zbędną dla Polski, gdyby polityka zagraniczna była inaczej kierowana (HP). A więc w którą stronę mogłaby się skierować? Nie pozostaje jej nic innego, co prawda, jak Pen ry i Bolszewja.

Z aluzji do traktatu ekonomicznego francusko polskiego jest jasnym, że autor nie jest obznajmiony z tą sprawą, i że jego argumenty mają tylko na celu podburzenie przeciwko kapitalistom francuskim polskie rzesze robotnicze — jedna więcej z form propagandy bolszewizmu.

Wydaje się, że autor najzupełniej nie wie, że kapitalisci francuscy nie korzystaliby z przed

siębiorstw polskich, w celu usunięcia skutków ostatniej klęski.

Należy mimochodem podkreślić, że jak dotąd większość tych kapitałów francuskich, które użyte zostały w Polsce uległy zatraceniu.

Niechaj przemysłowcy i robotnicy polscy uspokoją się.

Jeżeli tylko wspópracownicy gospodarstwa polsko-francuska wyda te owoce, których spodziewać się należy, będzie to źródłem obustronnego zadowolenia.

Pozatem 80 miliardów kapitałów francuskich jest pochłoniętych dla odrodzenia dziełnic zniszczonych przez krzyżaków odszkodowaniami i t. p.

Jeżeli się weźmie pod uwagę, że część odškodowań, która przypada na Francję — jeżeli Niemcy nie zaczną pewnego dnia płacić swych zobowiązań (?) dosięga 68 miliardów, można się dosłowość do tonu t. zw. „Głosu Polski“ i oświadczyć, że to jest dobry interes iż Zresztą są tylko francuzi, by tylko w ten sposób sprawę załatwić....

Redaktor t. zw. „Głosu Polski“, należy przyznać, jest zdolnym spostrzegawcą. Tylko skierowywa on swoje szkła tak, jak mu to dogadza.

Otóż te cudowne szkła z pewnością były skierowane w sposób powiększający, gdy nasz osobnik, pozostawiwszy sobie jako cel — szpiegowanie misji wojskowej francuskiej w Polsce (!) napotkał sekcję urzędową propagandy i zdawał się w niej spostrzedz odzwierciedlenie swego własnego sposobu widzenia....

Jestto niewątpliwem, że tak imaginacyjny wynalazca lepiej by się czuł w pikielhaubie niż w kepi ze złotymi wyszyciami. Faktem jest, że widok uniformu jasno niebieskiego jest daleki od przypominania niektórym dawnym, dobrych czasów....

Niestety!
Cokolwiek się daruje takiemu panu, który przypuszczam nigdy nie był zdolny bronić lepiej szabłą swojej Ojczyzny z wyboru, niż czyni swem piórem, daruje cymbalistom w jego rodzaju mieszanie się do spraw wojskowych, które stanowią dla nich świat niedostępny.

Nie będę takim panom przypominał usług wojskowych oddanych Polsce przez Francję i Francji przez Polskę.

Fakty nie wymagają komentarzy. Jednakże ludzie rozsądni zgodzą się ze mną, że podstępne i ciągłe ataki organu „krzyżacko — żydowsko — bolszewickiego“ winny ustać.

Honor i godność wojskowa Francji wchodzi w grę.

Uwazam za swój obowiązek bronić jej publicznie, wymagając od redaktora t. zw. „Głosu Polski“ wyjaśnień i szczegółów, na które nie powinniśmy czekać.

Emil Deb.

Oficer rezerwy armji Francuskiej b. oficer armji generała Halera, założyciel szkół francuskich w Polsce

Łódź dn. 3 czerwca 1921 r. (7)

przez niego oznaczony. W art. 2 powiedziane jest, że ustawa wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia. Wykonanie ustawy poruczone według ar. 3 ministrowi spraw wewnętrznych. Projekt przyjęty przez komisję zgłoszony będzie na posiedzeniu piątkowym Sejmu wdrożone naglącej.

Brudne rączki.

Każdemu patrze baczenie do ocz,
Co dzień ktoś nowy idzie pod klucz
I na więzienne leżę.
Nikomiu już nie wierzę.

Co dzień ktoś nowy idzie pod klucz
I na więzienne leżę.
Czasami myślę, że to jest sen,
I wytwór złej gorączki,

I ten już siedzi, i ten, i ten,
Gdzie spojrzę — brudne rączki.
Przedwczoraj jeszcze wielmożnym był,
Urządzał rauty, bale,

Przy jednym stole wraz zemną pił,
A dziś już w kryminale!
Gdy kogoś spotkam, co nosi frak,
Lub ma wytworne futro,

Czy chce czy nie chce, wnet myślę tak:
Pewnie go przymkną jutro.
Niejeden zacnych rodziców miał,
Czyż porwał ludzi jakiś zły szal?

Czyż dostał świat warjacji?
Zdumienie z moich nie schodzi lic,
Chcę pojąć, lecz z wysiłkiem,
Dzięki ci losie że nie mam nic,

I święcę nagim czołem.
A choć ciężko trudno miód życia brać
Gdy człowiek niema centa.
Przynajmniej mogę spokojnie spać

Niebojąc się agenta.
Każdemu patrze baczenie do ocz,
Nikomiu już nie wierzę,

NEMO.

Wychodztwo do Ameryki.

Konsul amerykański i kierownik oddziału wizy w Warszawie, p. Hodl, wyjaśnił między innymi, że podpisany 19 b. m. przez prezydenta Stanów Zjedn. p. Hardinga, bill, ograniczający emigrację, zacznie obowiązywać dnia 1 czerwca. W nowym billu skreślono niektóre ulgi, przyjęte przez kongres, lecz potem usunięte przez senat. Do usuniętych należy ulga, proponowana dla krewnych osób które służyły w wojsku amerykańskim, oraz dla osób, uciekających przed prześladowaniami religijnymi.

Pozostała tylko ulga dla dzieci obywateli amerykańskich, które nie ukończyły jeszcze lat 18. Na mocy nowego billu z całego państwa polskiego w przeciągu 12 miesięcy wpuszcza się do Ameryki 36,000 emigrantów. Wobec tego, jak wyjaśnił konsul, tracą znacznie numery, wydane dotąd kandydatom na emigrantów, upoważniające do otrzymania wizy w przeciągu kilku miesięcy. Ostatnie numery miały otrzymać wize dopiero za 8 miesięcy.

Obecnie konsul załatwi wszystkim 36000 emigrantów przez przeciąg 5 miesięcy, wydając miesięcznie po 7200 wiz, po czem nikt nie otrzyma wizy, aż do czerwca roku 1922. Pierwszeństwo będą mieli rodzice żony i młodsze dzieci osób, które już są obywatelami Ameryki.

Pochodzący z Rosji sowieckiej będą mogli otrzymywać wize jedynie w kraju, w którym obecnie przebywają.

PIERWSZA USTAWA HARDINGA.

Washington, 19 maja. — Prezydent Harding podpisał ustawę imigracyjną Dillinghama, która ogranicza imigrację na następujące czternaście miesięcy do trzech procent liczyby cudzoziemców w Stanach Zjednoczonych w roku 1910. Jest to pierwsza ustawa, którą prezydent Harding podpisał od czasu objęcia urzędu.

Samorząd miejski w sejmie.

Nieodpowiednia ustawa wyborcza do Rad Miejskich doczekała się nareszcie szerszej dyskusji; komisja sejmowa administracyjna ustaliła rządowy projekt ustawy w przedmiocie zmiany nie których postanowień statutu gminnego dla stoł. królewskiego mias. Krakowa w brzmieniu następującem:

Par. 42 ustęp 2: urząd wiceprezydenta trwa lat 6 licząc od dnia złożenia przysięgi nad

to wybiera Rada ze swego grona 4 wiceprezydentów sposobem przewidziany w par. 43 (54):

Magistrat składa się z prezydenta z wiceprezydenta, dyrektora magistratu, rady magistratu oraz innych urzędników.

Par. 62 ustęp 2: w razie nieobecności lub przeszkody prezydenta, zastępują go w powyższych czynnościach wiceprezydenci w porządku przez prezydenta miasta oznaczonym. W razie nieobecności lub przeszkody wszystkich wiceprezydentów najstarszy wiekiem radca miejski

Par. 85 prezydenta miasta zastępują we wszystkich sprawach w zakresie jego działania wiceprezydenci a to w porządku i sposób

Od 15 czerwca poszukujemy:

Rutynowanego ekspedjenta z branży włóknist. hurtowej;
Pomoenika ksiązkowego (fakturzysty), z branży;
Biegłej maszynistki;
Woźnego.

Łaskawe zgłoszenia z referencjami, odpisami świadectw i podaniem żądanej pensji upraszają

Bracia JABLONOWSCY
SPOŁKA AKCYJNA
Oddział — Łódź
Piotrkowska 115.

045B

Komisja Likwidacyjna

Łódzkiego Towarzystwa
Pożyczkowo-Oszczędnościowego

w Łodzi (Sienkiewicza 31)

nlniejszym ogłasza, że z mocy uchwały Ogólnego Zebrania Pełnomocników Towarzystwa z dnia 10 kwietnia r. b. nieruchomości tegoż Towarzystwa, położona przy ul. Sienkiewicza Nr. 31 w Łodzi, oznaczona Nr. hip. 518 a. rep. hip. Nr. 1900, podlega sprzedaży za gotówkę.

Oferty winny być składane do dnia 15 lipca 1921 r. na imię Komisji Likwidacyjnej Łódzkiego Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowego Sienkiewicza 31.

Oferty, niżej 12 milionów marek, nie będą uwzględniane. (P 2048.)

Samodzielny buchalter - bilansista

do zakładu przemysłowego potrzebny. Oferty z odpisami świadectw i żądaniem wynagrodzenia składać proszę w adm. „Rozwoju“ pod „Buchalter.“ (K 2023)

!!! C E G Ł A !!!

primo i w dowolnej ilości loco każda stacja kolejowa. Ceny niżej konkurencyjne. Zamówienia zgłaszać piśmienne jak i ustne od 4 do 6 pp. Łódź, Gdańska 61, m. 4, architekt Górski. Cegielnie własne i objęte kontrakta ni. 2010



ETAMINOWE

Suknie damskie 3000 2500
Bluzki damskie 850 790 690
Palta damskie 6300 5500
Kowertowe palta 9500 8500
SZMECHEL I ROZNER
Piotrkowska № 100
Filja № 160
1417

Israel Moszek Ajzner zagubił kartę powołania rok 1894 wyd w P K U w Łodzi 10-4645-3

Zgubiono tymczasowy dowód osobisty na imię Edward Richter portfel z gotówką i dokumentami łaskawego znalazce uprasza się o zwrot dowodów Kostantynowska 70 w-4635-3

Ent Franciszek Południowa 29 zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi w-3

Majdecka Janina zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi w-3

Szlachetny znalazco w drodze do Juljanowa zginął jedne mu pracownikowi magistratu J Endrychowi zamieszkałemu ul Wysoka 18 portfel z dowodami i bilet tramwajowy nr 148 Proszę o zwrot takowych pieniędzy można sobie zatrzymać w-3

Dnia 22 V 1921 r Stefanowi Grodzkiemu zamieszkałemu w Siemichowie gminy Dąbrowa Widawska skradziono zamieszkania paszport wydany przez okupantów niemieckich p Wielunskiego kwit prywatny na 60 tys marek wystawiony przez S Mache z Kocina na korzysć St Grodzkiego zam w Siemichowie Wyżej wspomniany kwit traci swą wartosc w-1

Zaginął paszport na imię Leopold Kroszaniek zam przy Andrzeja 15 wyd przez władze o kupacyne w-3

Lucja Elnk zgubiła paszport niemiecki wydany w Lipnie w-3

Frontczak Władysława zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi w-3

Proszaj Stanisław zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w Łodzi w-3

Boleska Helenowa.

W sobotę dn. 11 bm. o godz. 3 i pół pp. odbędzie się wielka

OLIMPIADA

międzyszkolna
urządzona staraniem Y. M. C. A. w Łodzi z udziałem większości szkół łódzkich.

W programie:

- 1) Lekka atletyka; BIEGI na 100, 400 i 800 metr. BIEG rozstawny na 4x200 metr. SKOKI w dal, wżwyz, o tyczce trójkok itd
- 2) Gry ameryk.: BIEG z łaską. BASKET BALL VOLLEY BALL, BASE BALL, i t. d

Bilety w cenie mk. 20, 40 i 50 do nab. w cuk. Wsch Szaniawskiego i Komara eod. od wtorku dn. 7 cz. między 3-4 pp., a w dz. Olimpiady w kasie Helenowa. UWAGA: Całkowity dochód z Olimpiady przezn. jest na zakup przyrządów sportowych dla szkół, biorących udział w zawodach.

Zawody odbędą się bez względu na pogodę. 2040B)

Amatorom Snaczej Pożywnej Kawy poleca się Cykorję „Gleba”

Swieża tylko w etykietach
koloru pomarańczowego. (P 2001)
Reprezentacja na Łódź i okolice
Franciszek Glugia i S-ka, Łódź, Połudn. 29

BEZKI

do sprzedania w dobrym stanie posiada Gliński Sienkiewicza 34 (K 2033)

Baczność | Poszukuję | Baczność

do mojej sortowni szmat, sortjerkę która się zna na sortowaniu wszystkich gatunków starych i nowych szmat, która kilka lat pracowała w większej firmie i może się okazać papierami. Adres Stefan Biskupski Poznań, ul. Górczyńska 35. (K 2032)

Lekarz dentysta Czesław Iwanowski

ordynuje w gabinecie lekarza dentysty Piotra Włodarskiego. PIOTR KOWSKA 113, eodziennie od godz. 4-ej do 7-ej wiecz. (2042B)

Czereśnie

codziennie świeże, detaliczne i na pudy, ceny przystępne ul. Andrzeja 10

M. Tabachowicz

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AIAIAIA! Obrazki ślubne pierścioni kolczyki różna tęczony duży wybór gwarancja za złote zegary zegarki najtańszej sprzedaje Jan Placek Brzezińska 10 9-4642-41

AIAIAIA! Plac do sprzedania zaraz ul. Rokicińska 100 9-5

AIAIAIA! Wyprzedzą mebli obrzyjni wybór nowych i okaznych łóżka metalowe meble biurowe skład mebli Piotrkowska 116 p. front 9-9

AA-A MEBLE sprzedają Sienkiewicza 59 m. 26 ot. II wejście II piętro.

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, tokowe garderobę, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej, Wólczńska 45, Chrzanowicz. 3572-00

A. Meble, szaty, łóżka stoły, krzesła, otomany, leżanki, bilard oraz inne sprzedaje Przędziński Piotrkowska 108 9-4472-8

A. Meble sypialnego stołowego szaty bielizniarkę umywalnię otomanę lustro biurko łóżeczko dziecięce sprzedam Piotrkowska 225-4 9-3045-4

Do sprzedania łóżko żelazne dziecięce z siatki i widoka mi, kredens kuchenny i pud grzybów suszonych i fiaski od win i wódek Wiad. Zielona 12 restauracja 9-3

Kupuję dywany wszelkich rozmiarów i gatunków Piotrkowska 117 tkalnia sztuczna 9-4552-5

Do sprzedania urządzenie sklepu kolonialnego Al. Kosciuszki 45 salon mod. 9-4566-3

Domy do sprzedania, niżej 1-0 Maja 16 Woźniak. 4-2426-0

Rower, opony, książki do sprzedania Główna 11 w siusarni 9-4413-8

Kupuję meble garderobę, bieliznę, dywany, placę najlepiej, Weinociuch Benedykta 19 sklep 9-443-12

Maszyna krawiecka sprzedawana w Warszawie, żelaza i wanna cynkowa data do sprzedania Główna 11-1 9-4524-1

Sklep polski, wawer, ma do sprzedania w ruchliwym miejscu razem z mieszkaniami Konstantynowska 63 9-4507-3

Sprzedam sklep kolonialno-spożywczy wraz towarem z mieszkaniami z powodu wyjazdu Cena 150 tys. mk. ul. Kadwalcza 33 9-4567-3

Jezenie rogi 3 pary, jedna na własnej czaszce tanio do sprzedania Opatrzcie można codziennie od 5-3 po południu ul. Sienkiewicza 72 m 5 6 p n 9-4503-3

Sprzedaje tortepian, ubrania nowe i buty wysokie Al. 1-go Maja 37 m 14 od 12-3 godziny 9-3334-4

Swinie 4 do sprzedania półroczne 3 mniejsze 1 większa wiad. Przejazd 2 u stróża 9-3

Przeseł 12 sprzedam cena za sztukę 450 mk. Przejazd 24 m 1 9-4551-3

Okazyjnie do sprzedania pianola Gdańska (Długa) 6 restauracja 9-4632-3

Perdywan duży do sprzedania St. Zarzeńska 47 m 9-4644-3

Szoła sklepowa do sprzedania Zakątna 78 sklep 9-4672-2

Posciel do sprzedania 2 pierzyny i 2 poduszki z domowych pierzyny w mało używanych wysypach Orla 25 m 21 p. oficyna 9-4679-2

Magiel do sprzedania Wólczńska 144 9-4678-2

Bryczek wielki wybór najnowszych fasonów, dokar na gumowych kołach, powóz landa, resorki i towarowe bryki wozy i rolwagi sprzedam Kilińskiego 28 9-4676-4

Chłodnik do mleka miedziany cynkowy zupełnie nowy do sprzedania cena mk 40 tys. Wiad. ul. Karola 6 9-5661-4

Wiatrak w najlepszym położeniu z 15 morg. dobrej roli zabudowanie maszynowe z żywym inwentarzem od zaraz do sprzedania w pow. Ostrowskim Cena podług ugody Zgł. się można do St. Stendery w Skalmierzycach ul. Kolejowa 10 9-4667-1

Do sprzedania łóżka dębowe, obranie męskie buciki męskie litery mostężne polskie ruskie i drobna litera prasy i drukię rzeczy introligatorskie Al. Kościuszki 51 sklep 9-4666-1

Sprzedam kozetkę i maszynę Singera mało używaną Nowo-Targowa 20-1 9-4664-2

Psy młode rasy taxterjerów do sprzedania Wiad. ul. Nawrot 24-2 9-4665-2

Do sprzedania lekka rolwaga nowa i wózek ręczny Szosa Aleksandrowska 35 9-4659-2

Sprzedam sklep w śródmieściu Konstantynowska 86 wiad. w jadajni 9-3

Rowery w bardzo dobrym stanie do sprzedania Główna 11 m 5 9-4653-3

Dom do sprzedania w Łodzi w dobrym stanie drewniany 5-0 mieszkanowy z ogrodem 40 drzew owocowych, cena 360 tys. Wiad. ul. Konstantynowska 21 w podwórzu I Biłmel 9-4667-2

Dom murowany z ziemią obślaną sprzedam Wiad. Łagiewnicka 42-21, cena przystępna 9-4655-3

Domy do sprzedania od 300 tys. do 4 milionów Wiad. Łagiewnicka 42-15 9-5655-3

Domy sprzedaje od 200 tys. do 50 milionów mk, Wille sprzedaje od 250 tys. do 3 milionów Fabryka z domem i warsztatami w ruchu za 21 półmilion Piotrkowska 234-51 w oficynie przy Górnym Ryнку 9-4631-3

Sklep sprzedam ul. Poprzeczna 6 w ad. w sklepie 9-4780-3

Okazyjnie do sprzedania 50 odcinków szyn kolejki dziecięcej № 0 z zakrętami krzyżownicą, wksłem sygnałem wagonikami, dwoma mostami, stacją i tunelem Oferty skł. pod „Tor“ 8-4583-1

Sklep spożywczy do sprzedania Słowiańska 9 i tamże maszynka do lodów robienia 9-5334-4

Do sprzedania urządzenie sklepowe niedrogo Wiad. ul. Nowaka 15 u Teo. ora Józwiaka 9-4577-3

Sklep spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu Aleksandrowska 109 9-5678-6

Plac 2 morgi do sprzedania dla przedsiębiorców pasek zwir i małek w okolicy Pomorskiej Oferty w Rozwoju pod „Plac“ 9-1

Dom kto chce prędko sprzedać niech się zgłosi Cegielniano 54 w pralni Wojciechowski 9-4633-5

8-mio kl. udziela korepetycji i poszukuje biurowej posady Długa 46 Kościński 9-5

Sprzedam lodownię Rozwadowska 6 m 4 l p. wejście z powórza w pracowni sukien 9-4526-3

Okazyjnie sprzedaje siodło oficerskie rosyjskie oraz parę butów kawalerskich nowych Łąkowa 20 m 11 od 11-2 p.p. 9-4651-1

Sprzedam sklep spożywczy w śródmieściu Konstantynowska 86 wiad. w jadłodajni 9-4051-3

Różne:

A.A.A. Ważne dla wszystkich kichl Nadeszły kolorowe batysty, etaminy, zefiry bielizniane i poscielowe towary, szewioty korthy spódnice, podszewka Najtania się do nabycia (Widzewska Kilińskiego 40) 10 fr. II p. n s p 9-4334-20

A.A skromnych wymagań nauzczytelki z muzyką poleca Biuro pedagogiczno-rekomendacyjne Ludwińskiej Piotrkowska 109 9-4640-6

Agentów lub agentek zdolnych obznajomionych z dziedziną wydawnictwa i ogłoszeń poszukuje się na Łódź i okolicę Dochód do 60 tys. marek miesięcznie Kaucja wymagana Listy wysyłać tylko polecane Adres: skrzynka pocztowa 135 Warszawa 9-4494-3

Potrzebna panienka do fasonków do apteki K. Gaertnera, w Paujanicach 9-4561-1

Potrzebna ekspedientka do cukierni Piotrkowska 13 9-4537-1

Przybłąkał się pies młody biały czerwone łaty szczerzyk ogon obcięty uszy długie odebrać Główna 37 u dozorecy za zwrotem kosztów 9-4562-1

Kawaler lat 23 zawód technik pragnie zapoznać się z panienką lub bezdzietną wdówką do lat 50, w celu matrymonialnym, gotówka niewymalna, porządane umeblowanie, Zgłoszenia do Administracji „Rozwoju“ po H. Ch. 9-4370-3

Ubrania i Ubawie! Modne sezonowe męskie, damskie i dziecięce. Kamasze męskie 2500, lakierowe 4430, da nskie czarne 2300, brązowe 4353 dziecięce brązowe 2000. Ubrania męskie do roboty 1175, stragardowe od 3000, kamgarowe od 12500. Spodnie 200, lepsze 675 kamgarowe sztywne 4500 Palta damskie i męskie modne kolory od 2500 do 10000, ubrania dziecięce i chłopięce od 1000 Spódnice od 500. Bielizna, pończochy skarpetki i chustki. Wielki wybór modnych szewioltów bostonów, kamgarów, kwerkotów, batystów i bławatów Poleca po cenach hurtowych chrześcijańska składnica towarów pod firmą JARMARK ŁÓDZKI Bolesław Jagoda Piotrkowska 44 9-2250-10

Uczeń 6-iej kl. udziela lekcji Oferty sub „Udziała“ 9-4509-1

KARBOWANIE I PLISOWANIE

sukien i falban K. Wiśniewska Średnia 24 m 9 lewa ofic. parter Wykończenie solidne i punktualne po cenach przystępnych 9-4

Potrzebny chłopak obeznany w slusarszowie ul. Karola 7 ślusarnia 9-4694-1

Chrześcijańska firma skór K. Borkowskiego z Radomia chromy bardzo ładne oraz po deszwyane zagraniczne poleca Antoni Leiga Piotrkowska 28-4 Górny Rynek 9-4674-5

Przybłąkała się koza i jest do odebrania Sosnowa 5 9-4677-5

Zaginął pies biały szpic ostrzyżony wabi się Filut Odprawadzić za wynagrodzeniem ul. Zgierska 31 Rybarkiewicz, Nieprawy właściciel będzie pociągnięty do odpowiedzialności 9-4669-1

Potrzebni czeladzie do zakładu rymarskiego Piotrkowska 132 A Świderskiego 9-4667-4

Potrzebna zdolna ekspedientka do składu wędlin od zaraz Brzezińska 36 9-4665-2

Pokój z kuchnią na 4 pięt. odstąpię jest kran, zlew powód zmiana interesu Piotrkowska 294 9-4647-1

Gospodarstwo rolne zamienię Główna dom w Łodzi lub kąpie dom za gotówkę. Oferty Biuro „Promień“ Piotrkowska 81 pod Dom 9-4

Poszukuję pokoju umeblowanego przy rodzinie cena do umowy Oferty F. K. w Rozwoju 9-4652-2

Potrzebny chłopiec do biura z ładnym charakterem pisma Wiad. ul. Piotrkowska 165 m 2 pomiędzy 12-1 w południe 9-4756-1

Palacz-maszynista potrzebny do wykończalni i farbiarni A. Michalski-Ska Zakątna 61 9-4551-1

Przybłąkał się pies czarny uszy stojące, biała łata pod szyją ogon obcięty Odebrać można za zwrotem kosztów Konstantynowska 70 Kowalski 9-4660-3

Buchalteryjne kursy Lubińskie-go Semestr letni rozpocznie się 10 czerwca Zapisy przyjmuję kancelarja Piotrkowska 79 9-4650-2

Zamienię pokój w Łodzi samotnej osobie na pokój lub mieszkanie w Warszawie Wiad. Cegielniana 74 28 8-4582-1

Potrzebna podręczna do szycia Wólczńska 112-1 9-2

Ubieżłego roku w sierpniu wyjechała Janina Lewicka ra no przy ul. Anny 19 w niewiadomym kierunku Ktoby wiedział o miejscu pobytu proszony o zawiadomienie pod adr. ul. Piwna 4 Józef Lewicki 9-4522-5

Inteligentna panienka 5 kl. wykształt. poszukuje jakiegokolwiek zajęcia Oferty proszę skł. do Rozwoju pod J. B. 9-4506-3

Potrzebna panna zdolna do usług gości piwiarni Anny 31 9-4527-1

Potrzebny czeladnik szewski do damskiej roboty Aleksandrowska 583 Kruzyński 9-4504-3

Potrzebne zdolne panny do pracowni sukien Walerji Pomorska 22 9-4647-4

Potrzebna prasowaczka Dzielniarka na dróbizgi pralnia ul. Piotrkowska 88 M. Cieślak 9-4649-4

Doskonały akcent, francuska konwersacja Przejazd 23 stróż wskaże można zastać 8-9 wiecz. cena przystępna 9-4639-1

Przybłąkał się pies szpic może odebrać za zwrotem kosztów Nawrot 92 9-4638-1

Wychowawczyni niosącycielna studja pedagogicz. lat 30 skromna zaraz obejmie posadę ewentual. biuro lub t. p. piękny styl literacki jęz. niem. „Uboż kresowiec“ do adm. Rozwoju 9-4521-5

Potrzebne zdolne krawcowe Piotrkowska 275 Magazyn damski 9-4515-3

Uczennica kl. VI-iej udziela lekcji Fabryczna 21-27 9-4657-1

Zagubione dokumenty

Zgubiono portfel złoty skórzany 3 monogramy srebrne 1 | VI tramwaj 1 sub Pabjanice Zawierał legitymację wojskową ważne papiery Stefani Le-wandowskiej, kartę pieniężną i broszkę złotą Znalazca zatrzyma pieniądze resztę zwróci do redakcji 9-4487-3

Skradziono Bolesławowi Strzeleckiemu paszport niemiecki zwołnienia z wojska książeczkę związkową wyd. ze związku tramwajarzy oraz świadectwo elektro-monterskie wyd. z remizy tramwaj miejskich 9-4575-3

Królowna Bronisława Kruza 5 K. zagubiła dowód osobisty wyd. w Łodzi 10-4522-3

Finka Marta Przejazd 35 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 10-3

Szymczak Adam Łagiewnicka 54 Bałuty zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. w Łodzi 1-3

Szczeniak Ignacy zagubił paszport rosyjski wyd. z gm. Daszunki 9-4479-3

Urbańska Bronisława zam. przy ul. Piotrkowskiej 112 zagubiła paszport polski wyd. w Łodzi 9-4489-3

Chrusiński Antoni zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. 10-3

Dnia 30 maja Skradziono paszport Apolonji Kaczmarek wyd. przez okupantów w Łodzi 10-3

Leon Wierzbicki starszy szeregowiec zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną z 31 P. S. k. Baonu zap. w Łodzi 10-3

Irena Czeszkówna zagubiła matrykulę wydaną ze szkoły p. Waszczyńskiej 10-3

Praszynski Franciszek zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 1-3

Smuga Władysław zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną z P. K. U. w Łodzi 10-3

Alfons Firus zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. 10-3

Jadąc tramwajem Nr 5 przy Nowym rynku wysiadając zos-tawilem teczkę czarną w której się znajdowało pięć listów poleconych pięć zamków do biurka jedna brzytwa do golenia jedna brzytwa mała biała i różne szpagaty. Jechał zolnierz polski który nie zdał ubrania w Dowództwie: Konduktor objasnił że zolnierz teczkę niby należną jemu zabrał, wysiadł na Rozwojskiej. 10-1

Józef Dunajski zagubił do wód kolejowy i kwit na węgiel Składowa 32 10-3

Zagubiono tymczasowy dowód osobisty na imię Edwarda Richtera portfel z gotówką oraz inne dokumenty łaskawego znalazce proszę się o zwrot Konstantynowska 70 10-3